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Anotace:

Cílem této práce je zvýšit povědomí o památkách UNESCO v České republice. Neméně

důležité jsou pojmy spojené s památkami UNESCO a cestovním ruchem.

Zásadním a primárním cílem je však dotazníkové šetření, neboť na základě toho budou

stanoveny návrhy na zlepšení situace a zviditelnění na trhu.
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Annotation:

The aim of this work is to increase awareness of UNESCO monuments in the Czech

Republic. Equally important are the concepts associated with UNESCO monuments and

tourism.

However, the main and primary goal is a questionnaire survey, as based on this, proposals

will be made to improve the situation and visibility on the market.
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Úvod

Tato práce seznamuje čtenáře především s analýzou památek UNESCO v České republice.

Zabývá se ale také cestovním ruchem, popisuje pojem UNESCO, historii, hlavní orgány,

podmínky a kritéria zápisu mezi památky UNESCO, památky jsou zde rozděleny podle

hmotného a nehmotného dědictví. A v neposlední řadě je seznámení se základními informacemi

o památkách v Seznamu zapsaných. Jedná se o památky jako je historické centrum Prahy, Telče

a Českého Krumlova, Lednicko-valtický areál, vila Tugendhat, poutní kostel ve Žďáru nad

Sázavou, Holašovice, Kroměříž, Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci, Bazilika sv. Prokopa

v Třebíči, Kutná Hora, Krušnohoří, Kladruby nad Labem a dále také nehmotné památky jako

je jízda králů ve Vlčnově, loutkářství, modrotisk, slovácky verbuňk, ale také masopust a

sokolnictví a v neposlední řadě naše nejmladší památky zapsaná na Seznam UNESCO v roce

2020, což jsou skleněné perličky z Poniklé.

Praktická část se věnuje představení jednotlivých památek UNESCO v České republice a

povědomí o nich. V první řadě je představený pojem metodika, která se může definovat jako

obecně pracovní postup nebo nauka o metodě. Metodika v oblasti metodologie vědy je metoda

vědecké práce. V oblasti pedagogiky je metodika nauka o metodě vyučování v určitém oboru,

teorie vyučování. Těžištěm praktické části je dotazníkové šetření, kde byly zjišťovány znalosti

o památkách. Také jsou zde zmíněny náležitosti dotazníkového šetření, mezi které patří

srozumitelnost, jednoduchost, přehlednost a určitě také správná gramatika. Je třeba klást důraz

na správné sestavení dotazníku, aby tázaný nebyl hned na začátku odrazen a nedošlo tak k

nedokončení dotazníku. Na základě dotazníkového šetření budou prezentovány výsledky

s pomocí grafů a krátkých popisů. Následně jsou použity výsledky dotazníkového šetření ve

SWOT analýze. Mezi silné stránky patří výhodná geografická poloha památek, nové pracovní

příležitosti, zvýšení cestovního ruchu v daném regionu, naopak mezi slabé stránky patří

nedostatečná propagace, nedostatečná infrastruktura. Příležitosti jsou využití sezónní turistiky,

návštěva památky významnou osobností a mezi hrozby patří špatná ekonomická situace nebo

také pandemie.

V rámci cenové kalkulace je návrh zájezdu po památkách, který je naplánovaný ze Zlína do

Strážnice na prohlídku modrotisku, potom se pokračuje do Lednicko-valtického areálu, kde se

přespí a druhý den je návštěva vily Tugendhat, jsou zde vyčísleny náklady na osobu za zájezd.

Cílem práce zhodnotit současný stav o povědomí památek přírodního a kulturního dědictví
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pomocí SWOT analýzy a dotazníkového šetření. A poté jsou navrhnuty kroky vedoucí

k optimalizaci cestovního ruchu v rámci návštěvnosti památek UNESCO v České
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Cestovní ruch

Je mezinárodně definován jak činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo

své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času,

obchodu a za jinými účely nesouvisející s činností, díky které jsou z navštíveného místa

odměňováni.

1.1.1 Vymezení pojmu cestování

Cestovní ruch je ve své podstatě souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu a současně aktivit

společností a organizací poskytujících služby pro zajištění pobytu účastníků cestovního ruchu

mimo místo jejich trvalého bydliště.

Pro účely statistického pozorování cestovního ruchu je cestovní ruch vymezen jako:

„Činnost lidí cestujících a pobývajících mimo místo svého obvyklého prostředí po dobu kratší

než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času, obchodu nebo z jiného důvodu.“

Pro vývoj cestovního ruchu je nezbytné splnit tři elementární podmínky – vytvořit dostatečný

fond volného času, zachovat bezpečnost v dané destinaci, a zajistit přiměřené disponibilní

důchody obyvatelstva. Podíl obyvatelstva na cestovním ruchu patří k důležitým měřítkům

životní úrovně určité země. Vývoj cestovního ruchu je podporován řadou faktorů, které

souvisejí s růstem počtu obyvatelstva naší planety, zlepšováním jejich zdravotního stavu a

zvyšováním vzdělanosti, která postupně překonává jazykové bariéry a podněcuje touhu po

poznání nových kultur, míst a prožití neobvyklých zážitků. Podnětem pro rozvoj cestovního

ruchu je i postupující globalizace, spojená se soustřeďováním lidí do velkých aglomerací,

rozšiřováním moderních technologií, které umožňují bezproblémovou komunikaci a rychlé

překonání vzdálenosti. Cestovní ruch se v hierarchii potřeb člověka postupně přesunuje

z potřeb luxusních a zbytných do potřeb běžných, které jsou nedílnou součástí jeho

spokojeného života.
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Obrázek 1 - důvody cestování

Obr. 1 Důvody cestování

Památková péče definuje svůj hlavní cíl jako péči o zachování kulturního dědictví pro

budoucnost. Prvořadým úkolem je tedy ochrana památek a až na druhém místě následuje jejich

prezentace veřejnosti. Památky jsou primárně vyhledávaným cílem u kulturně poznávacího a

náboženského cestovního ruchu, jako vhodný doplněk pak mohou sloužit u rekreačního

cestovního ruchu, zdravotně orientovaného cestovního ruchu nebo nákupního cestovního

ruchu. Cestovní ruch má právě tu možnost nás seznámit s kulturními a uměleckými památkami.

V dnešní uspěchané době si člověk rád najde volný čas na sebevzdělávání a poznávání.

1.2 Charakteristika a historie pojmu UNESCO

UNESCO je součásti organizace Spojených národů (OSN). Je to organizace pro výchovu, vědu

a kulturu (United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization). Byla založena na

základě tzv. Konstitučního aktu nebo také Ústavy UNESCO na diplomatické konferenci

v Londýně v roce 1945 konkrétně 16. listopadu, vstoupila v platnost 4. listopadu 1946 po

ratifikaci prvními dvaceti státy, mezi nimi i tehdejší Československo. [20]

Hlavním úkolem organizace UNESCO je usilovat o udržení mezinárodního míru rozvíjením

spolupráce v oblasti výchovy, vědy přírodní a sociální, kultury, komunikace a informace a

prosazováním úcty k lidským právům a právnímu řádů. [20]
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U zrodu důležitého mezinárodního dokumentu stála organizace UNESCO a to roku 1972. Šlo

o dokument – Úmluva o ochraně světového dědictví, podle které chrání zúčastněné země dané

památky a přírodní celky připisované pravidelně jedenkrát ročně na Seznam světového

kulturního a přírodního dědictví. [20]

Obrázek 2 - znak UNESCO

1.3 Hlavní orgány UNESCO podle Ústavy

Generální konference UNESCO

Generální konference je nejvyšším řídícím orgánem UNESCO, která se opakovaně každé dva

roky schází a sdružuje veškerých 193 členských zemí organizace a 11 přidružených zemí.

Generální konferencemi mimo jiné schvaluje dvouletý a střednědobý program Organizace,

rozpočet, a další dokumenty zásadního charakteru. [14]

Výkonná rada

Výkonná ráda je významným řídícím orgánem UNESCO, Česká republika zde naposledy

zasedala v letech 2011 – 2015. Výkonná rada má 58 volených členů – zástupců všech členských

zemí organizace, schází se každých šest měsíců, aby dohlédla na realizaci zásadních materiálů

schválených Generální konferencí. [14]
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Sekretariát UNESCO

Stará se o faktické naplňování rozhodnutí Výkonné rady a rezolucí Generální konference.

Sekretariát je tvořen přibližně 2000 zaměstnanci ze 170 zemí světa, z nichž většina vykonává


[…]


a) muž

b) žena

2. Jaký je váš věk?

a) do 18 let

b) 19 – 26 let

c) 27 – 45 let

d) 46 – 65 let

e) 66 let a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vysokoškolské

4. Víte, co znamená zkratka UNESCO?

a) Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

b) Památky kulturního a přírodního dědictví

c) Památky kulturního a historického dědictví
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5. Víte, kolik má ČR hmotných památek UNESCO?

a) 12

b) 14

c) 16

6. Jaké památky UNESCO jste doposud navštívil(a)?

a) Lednice – Lednicko-valtický areál

b) Praha – historické centrum města

c) Olomouc – Sloup Nejsvětější Trojice

d) Kroměříž – Arcibiskupský zámek a zahrady

e) Český Krumlov – historické centrum města

f) Jízda králů

g) Slovácký verbuňk

h) Brno – vila Tugendhat

i) Kutná Hora – historické jádro s chrámem a katedrálou – Kutná Hora

j) Masopust

k) Telč – historické centrum města

l) Sokolnictví

m) Litomyšl – zámek a zámecký park

n) Modrotisk

o) Žďár nad Sázavou – poutní kostel

p) Třebíč – bazilika sv. Prokopa a Židovská čtvrť

q) Loutkářství

r) Holašovice

s) Kladruby nad Labem – kulturní krajina hřebčína

t) Krušnohoří – hornická kulturní krajina

u) Žádnou
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7. Která památka UNESCO Vás nejvíce zaujala?

a) Lednice – Lednicko-valtický areál

b) Praha – historické centrum města

c) Olomouc – Sloup Nejsvětější Trojice

d) Kroměříž – Arcibiskupský zámek a zahrady

e) Český Krumlov – historické centrum města

f) Jízda králů

g) Slovácký verbuňk

h) Brno – vila Tugendhat

i) Kutná Hora – historické jádro s chrámem a katedrálou – Kutná Hora

j) Masopust

k) Telč – historické centrum města

l) Sokolnictví

m) Litomyšl – zámek a zámecký park

n) Modrotisk

o) Žďár nad Sázavou – poutní kostel

p) Třebíč – bazilika sv. Prokopa a Židovská čtvrť

q) Loutkářství

r) Holašovice

s) Kladruby nad Labem – kulturní krajina hřebčína

t) Krušnohoří – hornická kulturní krajina

u) Žádná

8. Domníváte se, že zapsáním památky na seznam UNESCO se zvýšila návštěvnost turistů
v dané lokalitě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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9. Kde jste se nejčastěji dozvěděl(a) o konkrétních památkách UNESCO?

a) Ze školy či práce

b) Internet

c) Sociální sítě

d) Informační centrum

e) Od přátel nebo rodiny

10. Jakým způsobem nejčastěji cestujete za těmito památkami?

a) Autem

b) Vlakem

c) Autobusem

d) Organizovaným zájezdem

e) Jiným způsobem

11. Která památka by si podle Vás zasloužila být zapsána na Seznam UNESCO?

a) Karlštejn – hrad

b) Třeboň – rybniční soustava třeboňské pánve

c) Luhačovice – lázně

d) Terezín – terezínská pevnost

e) Český ráj - skalní města Českého ráje

f) Západočeský lázeňský trojúhelník

12. Víte, že existují i nehmotné památky UNESCO?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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13. Mezi nehmotné památky UNESCO všeobecně patří:

a) Karneval

b) Jeskyně

c) Hrady a zámky

d) Vodopád

14. Víte, která památka byla na Seznam UNESCO zapsána v roce 2O2O?

a) Brno – Vila Tugendhat

b) Kladruby nad Labem – kulturní krajina hřebčína

c) Perličkové ozdoby z Poniklé

d) Krušnohoří – hornická kulturní krajina

15. Víte, které české památky byly zapsány na Seznam UNESCO jako v první?

a) Historická centra měst – Prahy, Českého Krumlova, Telče

b) Sokolnictví, Kutna Hora

c) Jízda králů, Lednicko-valtický areál, Kroměříž

d) Olomouc – Sloup Nejsvětější Trojice, Holašovice

16. Myslíte si, že může být památku ze Seznamu UNESCO vymazána?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím
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17. Jaký byl důvod návštěvy místa, kde se památka nachází?

a) Školní či pracovní výlet

b) Návětěva právě této památky

c) Dovolená v okolí památky

d) Fotka na sociální síty

18. Která památka se nachází nejblíže Vašemu bydlišti?

a) Lednice – Lednicko-valtický areál

b) Praha – historické centrum města

c) Olomouc – Sloup Nejsvětější Trojice

d) Kroměříž – Arcibiskupský zámek a zahrady

e) Český Krumlov – historické centrum města

f) Jízda králů

g) Slovácký verbuňk

h) Brno – vila Tugendhat

i) Kutná Hora – historické jádro s chrámem a katedrálou – Kutná Hora

j) Masopust

k) Telč – historické centrum města

l) Sokolnictví

m) Litomyšl – zámek a zámecký park

n) Modrotisk

o) Žďár nad Sázavou – poutní kostel

p) Třebíč – bazilika sv. Prokopa a Židovská čtvrť

q) Loutkářství

r) Holašovice

s) Kladruby nad Labem – kulturní krajina hřebčína

t) Krušnohoří – hornická kulturní krajina

u) Nevím
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19. Myslíte si, že mají památky UNESCO v ČR dobrou propagaci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20. Preferujete více domácí nebo zahraniční cestování?

a) Domácí

b) Zahraniční