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NÁZEV PRÁCE ANALÝZA VLIVU PAMÁTEK UNESCO NA CESTOVNÍ RUCH

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jaký je Váš pohled na problematiku trvale udržitelného rozvoje cestovního
ruchu právě u zmiňovaných památek UNESCO?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – DOBŘE.

Slovní hodnocení práce:
Teoretická část předložené bakalářská práce velice stručně vymezuje cestovní ruch, chybí mi

zde minimálně základní dělení CR spolu se základními prvky marketingového mixu. Naopak

významná část je věnována charakteristice a historii pojmu UNESCO, podmínkám pro zápis,

spolu s právními aspekty. Autor definuje objekty hmotného dědictví spolu s nehmotnými

památkami UNESCO.

V praktické části na bázi dotazníkového šetření 20 otázek, logicky vedených a srozumitelně

charakterizovaných. Některé otázky v dotazníku bych z hlediska možného působení na

respondenta vynechal (např. Víte, které české památky byly zapsány na Seznam UNESCO jako

první? působí jako kviz). U shrnutí dotazníku by měl být počet respondentů. V návrhové části

je popsán možný výlet s jeho finanční náročností. Je škoda, že autor plně nevyužil potenciál

jeho bakalářské práce (potenciál dotazníkového šetření), který může být základním

informačním zdrojem právě pro méně navštěvované památky UNESCO.

Předložená bakalářská práce má praktické využití.

Závěr:
BP naplňuje stanovený cíl.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře.
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